
Determinazione Reg.Gen. N.454  del 12-04-2021  

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 3   
 

“POLIZIA LOCALE-  
GESTIONE MERCATO SETTIMANALE” 

  
Determina di Settore Numero  25   del  12-04-21 

 
 
Reg. Generale n. 454                                   

 
 
 

 
 
In data 12-04-21, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 24.07.2019 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2020/2022 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 07.05.2020 dall’oggetto 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2020/2022 e Nota di Aggiornamento al 

DUP 2020/2022" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27.05.2020 dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022"– 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

VISTI: 
- l'art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni 

dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, il quale ha previsto il differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali al 31 gennaio 

2021; 

-l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, 

secondo il quale in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 

2021 gli enti locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale 

autorizzatorio 2020-2022 per l’annualità 2021; 

-il Decreto 13 gennaio 2021, con il quale è stata disposta la proroga al 31 marzo 2021 del 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 degli Enti Locali; 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER COSTO CERTIFICAZIONI SANITARIE RELATIVE 
AL POSSESSO DEI REQUISITI PSICOFISICI PER IL PORTO D'ARMI - CIG Z663152D8C 



Determinazione Reg.Gen. N.454  del 12-04-2021  

VISTO l’art. 30, comma 4, del D.L. n. 41/2021 che prevede il differimento del termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali al 30 

aprile 2021; 

RICHIAMATO l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio 

provvisorio e gestione provvisoria, ed in particolare il comma 5, che regola i limiti degli 

impegni di spesa, specificando che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente 

alla quota di dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per 

ciascun programma ad un dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio di riferimento, 

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 

fondo pluriennale vincolato, con l’eccezione delle seguenti spese tassativamente regolate 

dalla legge - non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi - a carattere 

continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario con i Poteri di 

Consiglio Comunale n.14 del 05.08.2016 avente ad oggetto “Regolamento 

sull’armamento e sugli strumenti di autodifesa e contenzione fisica in dotazione ed uso 

agli appartenenti alla Polizia Locale del Comune di Tortoreto – Approvazione, con 

contestuale atto di indirizzo”; 

PRESO ATTO che, allo stato, il Corpo di Polizia Locale del Comune di Tortoreto non è 

armato, ma dotato di strumenti di difesa personale, anche sotto forma di erogatori a 

spruzzo costituiti da spray antiaggressione in grado di nebulizzare un principio attivo 

naturale a base di Oleoresin Capsicum conforme alle caratteristiche previste dal D.M. 

n.103 del 12 maggio 2011, in attuazione dell’art.3, comma 32, della Legge n.94/2009, 

nonché di strumenti di contenzione fisica e dotazioni di reparto, così come previsti nel 

richiamato regolamento, la cui dotazione è stata prudentemente  

RICHIAMATA la propria Determina di Settore n.73 - Reg. Gen. n.1680 del 23.12.2020 

avente ad oggetto “Impegno di spesa per armamento e corsi di formazione in favore degli 

operatori di polizia locale”; 

RILEVATO che, ai fini dell’armamento del Corpo Polizia Locale, il Comune di 

Tortoreto deve provvedere, da una parte, alla formazione del personale della polizia 

locale, mediante partecipazione a iniziative webinar e corsi di preparazione e 

addestramento teorici e pratici, nonché, dall’altra parte, all’acquisto di idonee armi e 

munizioni, ai fini della dotazione individuale in favore degli operatori di Polizia Locale, 

previo accertamento delle capacità psico-fisiche per conseguire l’idoneità al maneggio 

delle armi da parte di ciascun operatore; 

ACCERTATO che l’organico della Polizia Locale è composto, ad oggi, da dieci unità, 

di cui un Comandante (con grado di Capitano), un Vice Comandante (con il grado di 

Tenente) e otto Operatori (di cui due con il grado di Maresciallo Ordinario, due con il 

grado di Maresciallo Semplice, uno con il grado di Agente Scelto e tre con il grado di 

Agente), costituito da personale di ruolo in servizio a tempo indeterminato ed a tempo 

pieno, pari a 6,00 ore giornaliere e 36 ore settimanali, tutti dotati della qualifica di agente 

di Pubblica Sicurezza, giusto riconoscimento avvenuto mediante rispettivi decreti 

Prefettizi; 

RILEVATO che, con nota Prot. n.3266 del 29.01.2021 a firma congiunta del Sindaco del 

Comune di Tortoreto e del Comandante della Polizia Locale, inoltrata al Questore di 

Teramo e, per conoscenza, alla Prefettura di Teramo, veniva richiesto di poter sottoporre 

gli operatori di polizia locale a visita del Medico Superiore della Polizia di Stato presso 

l’Ufficio Sanitario Provinciale onde valutare le capacità psico-fisiche per conseguire 

l’idoneità al maneggio delle armi; 

ACCERTATO che il Medico della Polizia di Stato è anche presente e disponibile presso 

la sede del Tiro a Segno Nazionale Sezione Provinciale di Teramo, sita in Teramo alla 



Determinazione Reg.Gen. N.454  del 12-04-2021  

Via del Tiro, in zona sportiva Acquaviva, e sede legale presso il CONI, ubicato in Teramo 

alla Via Porta Carrese n.45, Cod. Fisc. 92007590679, P. Iva 01622400677, alla cui 

valutazione, basata anche sulle risultanze del certificato anamnestico di ciascun operatore 

rilasciato dal rispettivo medico curante, consegue il rilascio della certificazione sanitaria 

relativa al possesso dei requisiti psicofisici per il porto d’armi, il cui costo ammonta a 

€.35,00 cadauno, come emerge dalla preventivo di spesa acquisito al Prot. Gen. n.8889 in 

data 22.03.2021; 
CONSIDERATA, pertanto, la opportunità di procedere alla innanzi precisata 

valutazione del possesso dei requisiti psicofisici per il porto d’armi in capo alle dieci 

unità della polizia locale di Tortoreto, da parte del Medico Superiore della Polizia di Stato 

presso l’Ufficio Sanitario Provinciale, con visita presso la sede della Associazione 

Sportiva Dilettantistica Tiro a Segno Nazionale Sezione di Teramo, sita in Teramo – CAP 

64100, presso CONI, alla Via Porta Carrese n.45, Tel. 0861.219141, Cod. Fisc. 

92007590679, P. IVA 01622400677, e-mail info@tsnteramo.it, pec tsnteramo@pec.it; 

ACCERTATO che, sulla base di quanto previsto dall’art. 35, comma  1, del D.Lgs. 

n.50/2016 sul riordino della disciplina vigente in tema di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, il valore della fornitura, di bassa entità, non supera la soglia di 

rilievo comunitario; 

VERIFICATO che per affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro, le stazioni 

appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta, in ossequio al disposto di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. a), del D. Lgs. n.50/2016, senza la necessità di verificare se la CONSIP S.p.A., quale 

società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i Servizi 

Informativi Pubblici, abbia attivato o meno convenzioni per la fornitura di servizi 

comparabili con quelli di cui all’oggetto, e senza la necessità di ricercare nel novero dei 

prodotti offerti sulla piattaforma MEPA, dai vari fornitori abilitati; 

RILEVATO che in considerazione del valore del presente affidamento risulta 

applicabile la previsione dell’art.36, comma 2, let. a), del D. Lgs. n.50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici”; 

RITENUTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è nel rispetto dei 

principi di cui all’art.30 del D. Lg.vo n.50/2016 e con particolare riferimento ai criteri di 

efficienza, efficacia ed adeguatezza dell’azione amministrativa; 

ATTESO che la legge 145/2018 , recante il Bilancio di previsione dello stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30.12.2018), ha 

innalzato da 1000,00 a 5000,00 euro l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;. 

RITENUTO, pertanto, necessario, stante l’urgenza di valutare le capacità psicofisiche 

degli operatori di polizia locale per il porto d’armi, ai fini dell’armamento degli stessi, 

procedere all’affidamento diretto del servizio in favore del Medico della Polizia di Stato 

presso la sede del Tiro a Segno Nazionale Sezione Provinciale di Teramo, sita in Teramo 

alla Via del Tiro, in zona sportiva Acquaviva, e sede legale presso il CONI, ubicato in 

Teramo alla Via Porta Carrese n.45, Cod. Fisc. 92007590679, P. Iva 01622400677, in 

applicazione di quanto disposto dal citato dell’art.36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 

n.50/2016, preceduto da apposita indagine di mercato, in quanto procedura che consente 

una semplificazione delle modalità di scelta del contraente ed una contrazione dei tempi 

di esecuzione, garantendo procedimenti più snelli ma altrettanto rigorosi, nel rispetto dei 

principi di rotazione degli affidamenti, di parità di trattamento e di non discriminazione, 

di trasparenza e di proporzionalità dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO, altresì, che l’art.30, comma 1, del Codice degli Appalti dispone che 

l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi e forniture si svolga nel 



Determinazione Reg.Gen. N.454  del 12-04-2021  

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza e che 

nell’affidamento degli appalti le stazioni appaltanti devono rispettare altresì i principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

DATO ATTO che è stato acquisito lo SMART GIC: Z663152D8C tramite sistema 

SIMOG presso il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C., ai fini sia 

della tracciabilità di cui alla Legge n.136/2010, che ai fini del monitoraggio dei contratti 

pubblici; 

ATTESTATO che è stata accertata la regolarità contributiva della Associazione Sportiva 

Dilettantistica Tiro a Segno Nazionale Sezione di Teramo, mediante richiesta del DURC 

on line Documento Unico di Regolarità Contributiva - Prot. INPS n.25714740, con data 

di rilascio 07.04.2021 e validità fino al 05.08.2021; 

RILEVATO che il servizio di cui sopra riveste carattere di urgenza; 

VERIFICATI gli adempimenti di cui al D. Lg. vo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

ACCERTATA la necessità di impegnare la somma di €.350,00 esente da Iva per il 

servizio necessitato, al Cap. 520/1, del bilancio del corrente esercizio finanziario 2021, 

che presenta la necessaria disponibilità; 

PRESO ATTO che la somma necessaria per la valutazione della capacità psicofisica 

degli operatori di polizia locale non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi, stante 

la natura dell’affidamento e l’urgenza di procedere a tal fine; 

CONSIDERATO che ricorrono particolari circostanze per far ricorso all’affidamento 

diretto alla predetta ditta in conseguenza della equità dei prezzi applicati e delle 

condizioni generali dell’offerta; 

VISTI: 

• il D.M. 18 agosto 1989 n.341, di modifica del D.M. n.145/1987;  

• la Legge 15 luglio 2009 n.94 “Disposizioni in materia di sicurezza pubblica”;  

• il D.M. n.103 del 12 maggio 2011, emanato in attuazione dell’art.3, comma 32, 

della Legge n.94/2009; 

• la Legge 7 marzo 1986 n.65 avente ad oggetto “Legge-quadro sull’Ordinamento 

della Polizia Municipale”;  

• la Legge Regionale Abruzzo 20 novembre 2013 n.42;  

VISTI, altresì: 

• il vigente Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento di Polizia Municipale del Comune di Tortoreto, approvato 

in data 6 luglio 1988; 

• la Legge 24 novembre 1981, n.689; 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;  

• il D.L. 30 Giugno 2003, n. 196; 

• il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi ed il 

Regolamento  comunale del Corpo di Polizia Municipale; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• il vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

• il D. L.vo 18 agosto 2000, n.267 recante “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

• l’art. 107 e segg. del citato D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Funzioni e 

responsabilità della dirigenza); 

• la Legge 7 agosto 1990, n.241; 



Determinazione Reg.Gen. N.454  del 12-04-2021  

DETERMINA 

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 

conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 

dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento 

agli atti deliberativi richiamati in premessa di: 

 

1. DARE ATTO che, come sopra esplicitato, l’affidamento diretto del servizio di 

valutazione del possesso dei requisiti psicofisici per il porto d’armi in capo alle dieci 

unità della polizia locale di Tortoreto, viene effettuato in favore del Medico Superiore 

della Polizia di Stato presso l’Ufficio Sanitario Provinciale, con visita presso la sede 

della Associazione Sportiva Dilettantistica Tiro a Segno Nazionale Sezione di 

Teramo, sita in Teramo – CAP 64100, presso CONI, alla Via Porta Carrese n.45, Tel. 

0861.219141, Cod. Fisc. 92007590679, P. IVA 01622400677, e-mail 

info@tsnteramo.it, pec tsnteramo@pec.it, al prezzo complessivo di €.350,00 esente da 

Iva, in esecuzione delle disposizioni di cui all’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e previa 

verifica della congruità, equità dei prezzi applicati e delle condizioni generali 

dell’offerta; 

 

2. DARE ATTO che la presente determinazione rispetta le disposizioni 

sull’acquisizione di beni e servizi di cui al D. Lgs. 66/2014; 

 

3. IMPEGNARE l’importo di €.350,00 esente da Iva, nel seguente modo: 

 

Cod. 

Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno 

  Gest. 

Importo  Sub (C / R) 

1309 03.01-1.03.02.04.999 520 1 C 350,00 

TOTALE 350,00 

 

4. TRASMETTERE il presente atto e la relativa documentazione fiscale al responsabile 

dell’Area Economico – Finanziaria per i successivi adempimenti di competenza. 

 

5. DI DARE ATTO che:  

a. Il codice identificativo di gara – CIG è: Z663152D8C. 

b. La Associazione è in regola con i versamenti contributivi, come emerge dal 

DURC on line Documento Unico di Regolarità Contributiva - Prot. INPS 

n.25714740, con data di rilascio 07.04.2021 e validità fino al 05.08.2021. 

c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 

banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136.  

d. Il  Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 

comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

f. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice 

dei contratti emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163. 

g. La clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti i casi in cui le 



Determinazione Reg.Gen. N.454  del 12-04-2021  

transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o di Società Poste Italiane 

s.p.a.; 

h. Sono stati effettuati gli adempimenti in punto di pubblicazione previsti ai sensi e 

per gli effetti di cui al D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

i. Demandare al responsabile del procedimento gli adempimenti successivi e 

consequenziali al presente atto. 

 

 



Determinazione Reg.Gen. N.454  del 12-04-2021  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Polletta Sabrina, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Polletta Sabrina F.to Polletta Sabrina 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.454  del 12-04-2021  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  Polletta Sabrina 


